*Cap. VIII.*

**I**N Agro, ipsaque Ciuitate Bergomensi mi-  
tum est, quam multa & præclara è diuina re,  
animos inque salute geslerit Hieronymus; ut  
felici plane Bergomenium forte in eas partes,  
ad

ad vniuersas christianæ charitatis vires expli-  
candas, à Domino destinatus videatur. Primū  
enim ditionem ingresus, domicilia penè om-  
nia præterita fame, & lue habitatore exhausta,  
offendit; tanta inter cœteros rusticorum edita  
strage, vt, cùm essent iam alba ad messem fru-  
ges, nulli tamen, qui messem facerent, superef-  
fent operarij, & falce, ac messore diu frustrâ ex-  
pectatis, iam iam sata deperirent. Sed tantam  
frugū iacturam nō tollit Hieronymi charitas,  
qua factus omnia omnibus, aliquot adhibet,  
quos ægrè colligere potuit, rusticos homines,  
messorias falces vndique conquirit, & commu-  
nis calamitatis famis propulsandæ causa, non  
minus utili, quam difficiili & periculoſo conatu  
messes adoritur; & licet flagrantissima æstate,  
ardentissimoque cœlo, infesto canicula signo  
agros propè adurente; feruerent omnia calo-  
ribus, haud tamen vir pius vel laborum insolentia,  
vel mordentis syderis æstuosa vi furente fa-  
ctus est ad audendum segnior; vt enim magnis  
omnia caloribus arderent, unus tamen Hiero-  
nymus ardenter cōflagrabat charitate. Qui,  
bus verò horis dabatur messoribus ab opere ces-  
satio, tūm ad vires quiete subleuandas, tūm ad  
corpus cibo reficiendum; ille ad statas preces  
fundendas sese referebat; tūm aqua, & pane  
corpo nonnihil refecto, intermissum opus cū  
alijs repetebat, paucorumque dierum labore  
seruauit, quod operarū penuria deperisset. Sed  
non magis per id tempus in demetēdis frugi-  
bus, quam in messorum animis iuuādis, & Chri-  
stianæ

stianæ doctrinæ rudimentis informandis versabatur eius industria & labor. Cum enim illi veteri & recepta cōsuetudine , quamquam prava, in ipso opere ad fallendum tempus, & laborem leuandum, ineptas, vanasq; cantilenas , & plerumque turpes inducerent , Hieronymus , prudenter ea leuitate canrus reiecta , ad sacra concinenda tanta facilitate traduxit, ut , cūm , Dominicum carmen, vel Angelicam Salutatiōnem, fidei Symbolum, vel alia alta voce p̄cine ret, p̄zeunte m illi sequerentur , quamq; precatiōnis partem ipse p̄fatus esset , eamdem cæteri redderent ; ut immensa camporum spatiā longè latèque psallentium vocib⁹ iucundissimē personarēt, nouo & salutari Hieronymi instituto. His in agro peractis Bergomum tādem perienit, vbi parem iterūm sue industriæ campum nactus, egregios subiit denuò labores, sed non pœnitendos etiam fructus legit. In paupe-tes primum, & orbos coniectis de more acutis, quos extrema vexabat inopia, ac penæ conficerat, de illorum leuanda egestate cogitare ceperit nec multò post extrā urbē paratis, quo ad portuit, ædibus in suburbio S. Leonardii ad Digue Mariæ Magdalena, collectis Orphanis certa fedes est attributa , & paupertati prospectum : cumque festis diebus cū ijs pet urbeim egredieretur, concinentibus pueris litaniarum versus , aliasq; sacras precatiōnes , conuolabant omnes ad iugisatum spectaculum admiratione defixi ; reliqua cīrcā orbitorum curam, quia eadē fere cū superioribus, ideo silentio satieta-

ti

**I**II. *De Vita Hieronymi Amiliari*  
ti occurritur. Sed præter pueros, orbārū etiam  
puellarum maximè vicem indoluit, quarū ino-  
pia non modò vitam conqueret, sed etiam pu-  
dorem proderet; quare earum etiam solitudi-  
ni, & egestati Hieronymi charitate & labore cer-  
tum constitutum domicilium, annona in dies  
piorum elemosynis attributa, & riuendi lege  
præscripta. Mira habuere locus vterq; ad hanc  
vsque diem incrementa; & quidem. Ospitiorum  
rum contubernium, emptis commodiori loco  
amplioribus ædibus, aliò est translatum. Puel-  
larum verò domo laxioribus spatijs aucta, non  
exiguus illarum numerus vel ad honestas hy-  
ptias, vel ad sacra Coenobia afferuarunt.

*Instructio Domicilio, impudicarum  
mulierum saluti consulit.*

*Cap. IX.*

**M**agnum aliud præterea, & luculentū opus  
totâ Italia celebre est aggressus, ut earum  
mulierum spiritali saluti, quas inhoneste Nened  
ris labe fœdatas videbat, medicinam faceret;  
idque eo studiosius, quò latius manare, & plus  
æquo Bergomi earum turbā excrescere, magno  
cum animarum detimento, cernebat. Re igit  
tur semel tentata, non priùs desistit, quam bo-  
nam earum partem ab impuro amore, ad chri-  
stianæ vitæ rationem traduxerit. Qua in re ma-  
gnam illi gratiam, tāquam eximij operis primo  
in Italia Parenti & auctori, ab omnibus deberi  
censeo. Qui enim mulieres huismodi, è ser-  
dido

dido, & infami corporis quæſtu, ad religiosam  
vitam traducere, vnoque in loco monialium in  
morē claudere curarit, in Italia, antè Hierony-  
mum, nullum, quod meminerim, legi: Parifijs  
certè à Ioanne Tifferrano Ordinis Minorum,  
Religioso, hoc factum proditur apud Bardum  
in Chronicis anno M. CCCCVIC. Alexandri  
Sexti anno Secundo, vbi primus hic tradi-  
tur, qui prostituti pudoris mulieres ab illa vi-  
ta fœditate ad pudicitia curam, atque morum  
sanctimoniam reuocarit. Bergomi autem Hie-  
ronymus hoc præstítit anno M D XXXII. Cle-  
mentis VII. anno nono, ætatis vero suæ LI.  
Aggressus igitur est vir Dei opus plenum sanè  
laboris & difficultatis; sed par omnino extitit  
industriæ fructus. Primum ergo cum honestis  
aliquot matronis egit, vt apud eas, si quæ inci-  
derent animarum lucra, in tuto statim locaret,  
tum ardenti Dei more, & magno salutis ani-  
marum zelo incensus, impudicitiam in suis Ca-  
ſtris adortus, ipsi lupanari diuini Verbi faces  
intulit, domiq; huiusmodi mulieres cōueniens,  
eas grani cohortatione, & christiana pietatis  
ardore inflammare (vt ipse ardebat) ad melio-  
rem frugem traducere conatus est: qua in re  
adeò diserta fuit indocti hominis simplex or-  
atio, & feruens sermo, vt plures euulgatæ famo-  
ſaque fœminæ, quæ ardenti & pia Hieronymi  
oratione, quæ diuina virtute emollitæ, pudore  
& lacrymis perfusæ, è suis probris, & impuri-  
tatibus emerſerint; quas ad honestas & nobiles  
fœminas adductas, iubebat in primis, biduo  
tri-